
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 31. 7. 2022 
 

Vyhlášení volby prezidenta republiky 
V částce 93/2022 Sbírky zákonů vydané dne 1. 7. 2022 bylo pod č. 207 publikováno 
rozhodnutí předsedy Senátu Parlamentu České republiky o vyhlášení volby prezidenta 
republiky.  
Datum konání volby byl stanoven na pátek 13. a sobotu 14. ledna 2023. 
 
 
Milostivé léto II 
V částce 97/2022 Sbírky zákonů vydané dne 22. 7. 2022 byl pod č. 214 publikován zákon 
o zvláštních důvodech pro zastavení exekuce a o změně souvisejících zákonů. 
Návrh zákona obnovuje s účinností od 1. září 2022 možnost povinných v exekuci splnit 
podmínky tzv. milostivého léta. Obnovení možnosti uhradit stanovené částky umožní 
povinným, kteří tento institut nevyužili v období od 28. 10. 2021 do 28. 1. 2022, aby vyřešili 
své dluhy vůči státu a dalším veřejnoprávním oprávněným, což přispěje ke snížení počtu 
exekucí vedených v České republice. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2022. 
 
 
Ochrana označení původu 
V částce 97/2022 Sbírky zákonů vydané dne 22. 7. 2022 byl pod č. 215 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných 
označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona provádí adaptaci právního řádu na nařízení Evropského parlamentu a Rady 
2019/1753 ze dne 23. 10. 2019 o opatřeních Unie po jejím přistoupení k Ženevskému aktu 
Lisabonské dohody o označeních původu a zeměpisných označeních. Navrhovaná právní 
úprava odstraňuje neodůvodněné rozdíly v kvalitativních požadavcích na parametry národní 
a unijní ochrany označení původu a zeměpisných označení tak, že ochrana bude nadále ve 
výlučné pravomoci EU. Jedná se o zemědělské výrobky nebo potraviny, které jsou určené 
pro lidskou výživu, a zemědělské výrobky neurčené pro lidskou výživu, lihoviny, vína a 
aromatizovaná vína. Předmětné nařízení nepředpokládá, že by národní ochrana označení 
původu a zeměpisných označení pro zboží spadající do výlučné unijní ochrany byla 
poskytována. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 6. 8. 2022. 
 
 
Pojistné na soczab 
V částce 97/2022 Sbírky zákonů vydané dne 22. 7. 2022 byl pod č. 216 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 
Novela zákona snižuje pojistné na sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem o 5 % za 
zákonem uvedených podmínek. Pojistné se snižuje i u skupiny osob mladších 21 let, a to 
bez ohledu na rozsah sjednaného pracovního úvazku. Sleva na pojistném bude náležet za 
jednoho konkrétního zaměstnance vždy jen u jednoho uzavřeného zkráceného úvazku (u 
jednoho zaměstnání) a jen jednomu zaměstnavateli. Je tak vyloučen souběh poskytování 
slevy na pojistném za více zkrácených úvazků uzavřených s jedním zaměstnancem. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 2. 2023. 
 
 
Silniční doprava 
V částce 98/2022 Sbírky zákonů vydané dne 22. 7. 2022 byl pod č. 217 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony. 



Novela zákona novelizuje mimo jiné provozování mezinárodní silniční dopravy a kabotáže 
vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 2,5 tuny a 
nepřesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí; vysílání řidičů dopravci 
usazenými v jiných členských státech Evropské unie a v třetích zemích; kontrolu dodržování 
požadavků na týdenní pracovní dobu, délku směny při práci v noci a přestávky na jídlo a 
oddech řidičů, pomocníků řidiče a průvodčích; dočasné výjimky z požadavků na dobu řízení 
vozidla, bezpečnostní přestávky a dobu odpočinku a z požadavků na vedení záznamů o 
těchto skutečnostech atd. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2022 (část 21. 8. 2023, část 1. 2. 2023). 
 
 
Důchody nezprostředkovaných pěstounů 
V částce 101/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 7. 2022 byl pod č. 221 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony. 
Novela zákona rozšiřuje okruh náhradních dob pojištění pro tzv.. nezprostředkované 
pěstouny, popř. další osoby v obdobném postavení ve smyslu zákona o sociálně-právní 
ochraně dětí. Novela zákona se dotýká osob s dětmi svěřenými do péče před 1. 1. 2022, 
kterým zajišťuje účast na důchodovém pojištění, stejně jako před novelou zákona o sociálně-
právní ochraně dětí. Cílem je zajistit pro tyto osoby alespoň po přechodnou dobu tzv. 
nepříspěvkovou účast na důchodovém pojištění, tedy takovou, která není spojena s 
povinností platit pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2022. 
 
 
Lázně 
V částce 95/2022 Sbírky zákonů vydané dne 13. 7. 2022 byla pod č. 211 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 2/2015 Sb., o stanovení odborných kritérií a dalších 
náležitostí pro poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 28. 7. 2022. 
  
 
Ovoce a mléko do škol 
V částce 95/2022 Sbírky zákonů vydané dne 13. 7. 2022 bylo pod č. 210 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 74/2017 Sb., o stanovení některých 
podmínek pro poskytování podpory na dodávky ovoce, zeleniny, mléka a výrobků z nich do 
škol a o změně některých souvisejících nařízení vlády, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2022 (část 1. 9. 2023). 
 
 
Šelmy a lidoopi 
V částce 96/2022 Sbírky zákonů vydané dne 19. 7. 2022 byla pod č. 213 publikována 
vyhláška o ochraně vybraných druhů šelem a lidoopů při chovu. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2022. 
 
 
Kontroly v dopravě 
V částce 100/2022 Sbírky zákonů vydané dne 26. 7. 2022 byla pod č. 220 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 522/2006 Sb., o státním odborném dozoru a kontrolách 
v silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2022. 
 
 
 



Spreje na kytky 
V částce 101/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 7. 2022 byla pod č. 222 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích 
na ochranu rostlin, ve znění vyhlášky č. 359/2019 Sb.. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2022. 
 
 
Plyn v nouzi 
V částce 103/2022 Sbírky zákonů vydané dne 29. 7. 2022 byla pod č. 224 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 344/2012 Sb., o stavu nouze v plynárenství a 
o způsobu zajištění bezpečnostního standardu dodávky plynu, ve znění vyhlášky č. 
215/2015 Sb.. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2022. 
 
 
Seznam zboží s regulovanými cenami 
V částce 94/2022 Sbírky zákonů vydané dne 13. 7. 2022 bylo pod č. 209 publikováno 
sdělení Ministerstva financí o vydání výměru MF č. 05/2022, kterým se mění seznam zboží 
s regulovanými cenami vydaný výměrem MF č. 01/2022. 
Výměr byl publikován v Cenovém věstníku částka 14/2022 dne 24. června 2022 a nabývá 
účinnosti 1. července 2022. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

